Иркутская область
Тулунский район
АДМИНИСТРАЦИЯ

	Мугунского сельского поселения

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	«25» мая 2015 г.                                                     № 15А

	С. Мугун

	Об утверждении муниципальной программы «Организация благоустройства территории поселения» на 2015 год и период 2016-2017 года.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Постановлением Администации Мгунского сельского поселения № 32 А от 06.11.2013 г «Об утверждении Порядка разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Мугунского сельского поселения»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Муниципальную Программу «Организация благоустройства территории» на 2015 год и период 2016-2017 года, согласно приложению.
2. Установить, что в ходе реализации Муниципальной Программы «Организация благоустройства территории» на 2015 год и период 2016-2017 года, ежегодной корректировке подлежат мероприятия и объемы их финансирования с учетом возможностей средств бюджета поселения.
3. Контроль над выполнением Постановления оставляю за собой.
     4.   Опубликовать настоящее Постановление в газете «Мугунский вестник», разместить на официальном сайте поселения
Глава Мугунского сельского поселения                                     В.Н.Кучеров

                                                 Приложение к
                                                   постановлению
                                                                     администрации  Мугунского
                                                           сельского поселения
                                                                  от  25.мая 2015г. № 15А

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «Организация благоустройства поселения» на 2015 год и период 2016-2017 года.

Раздел 1.ПАСПОРТ

 муниципальной программы «Организация благоустройства поселения» на 2015 год и период 2016-2017 года.

	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Организация благоустройства поселения» на 2015 год и период 2016-2017 года (далее – Программа)

	Основание для разработки Программы (наименование, номер и дата правового акта)
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
2.  Устав Мугунского сельского поселения
3. «Порядок разработки, утверждения и реализации муниципальных программ Мугунского сельского поселения», утвержденный Постановлением № 32А от 06.11.2013 г.

	Куратор программы
	Администрация Мугунского сельского поселения

	Основные разработчики Программы
	Администрация Мугунского сельского поселения

	Исполнители Программы
	Исполнители Программы:
1)Администрация Мугунского сельского поселения;

	Цель Программы
	1.Совершенствование системы комплексного благоустройства Мугунского муниципального образования, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
2. Совершенствование эстетического вида Мугунского сельского поселения, освещенность территории Мугунского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды.
3. развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству, санитарной очистке придомовых территорий, повышение общего уровня благоустройства территории Мугунского сельского поселения.

	Задачи Программы
	1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями разных форм собственности при решении вопросов благоустройства территории поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства населенных пунктов Мугунского сельского поселения.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов Мугунского сельского поселения.

	Сроки и этапы реализации Программы
	Программа реализуется в 2015 – 2017 годы.

	Структура Программы,  основных направлений и мероприятий

	ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения  программными мероприятиями.
Раздел 2. Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации долгосрочной целевой Программы, целевые индикаторы и показатели.
Раздел 3. Система программных мероприятий, ресурсное обеспечение Программы.
Раздел 4. Нормативное обеспечение Программы.
 Раздел 5. Механизм реализации Программы, включая организацию управления Программой и контроль над ходом ее реализации.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических и экологических последствий от реализации Программы.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы  составляет   тыс.рублей, 65,0тыс.руб.
- 2015 г. из народного бюджета – 65,0 тыс.рублей.
Объемы финансирования Программы ежегодно уточняются при формировании местного бюджета на соответствующий финансовый год исходя из возможностей и затрат, необходимых для реализации Программы.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	 Эффективность от реализации настоящей программы следует рассматривать в социальном и экономическом аспекте.
- Улучшение качества жизни граждан поселения в следствии уличного освещения .
- Единое управление комплексным благоустройством Мугунского сельского поселения.
- Определение перспективы улучшения благоустройства Мугунского сельского поселения
- Улучшение состояния территорий Мугунского сельского поселения
- Привитие жителям поселения любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории Мугунского сельского поселения
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения.
- Благоустроенность населенных пунктов поселения.

	Контроль за ходом реализации Программы
	Контроль за ходом реализации Программы осуществляет глава Мугунского сельского поселения .

	В ходе реализации Программы цифры будут скорректированы в связи с изменениями и дополнениями, вносимыми  в Бюджет Мугунского сельского поселения

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ
НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ
1.Мугунское сельское поселение включает в себя 4 населенных пункта (с.Мугун, д.Хараманут, д.Александровка, д.Новая Деревня ), все населенные пункты состоят из частного сектора. Населенные пункты Мугунского сельского поселения удалены друг от друга и от центра поселения, имеется значительная протяженность дорог местного и районного значения. Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как пешеходные зоны, зоны отдыха, дороги до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте. Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий Мугунского сельского поселения обусловлены наличием следующих факторов:
- Большие нарекания вызывают благоустройство и санитарное содержание дворовых территорий. По-прежнему серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, и утилизации и захоронения бытовых и промышленных отходов, освещение улиц поселения. Для освещения улиц поселения требуется дополнительное финансирование. Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления Мугунского сельского поселения, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Работы по благоустройству населенных пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. До настоящего времени медленно внедряется практика благоустройства территорий на основе договорных отношений с организациями различных форм собственности и гражданами.
 Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий, организации, расположенные на территориях населенных пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населенных пунктов Мугунского сельского поселения необходимо использовать программно-целевой метод. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, улучшит качество жизни граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, освещения уличного территории Мугунского сельского поселения, санитарного состояния населенных пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.
Раздел 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ И ЭТАПЫ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ, ЦЕЛЕВЫЕ ИНДИКАТОРЫ И ПОКАЗАТЕЛИ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ
     Для определения комплекса проблем, подлежащих программному решению, проведен анализ существующего положения в комплексном благоустройстве поселения. По результатам исследования сформулированы цели и задачи и направления деятельности при осуществлении программы.
1. НАРУЖНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ. Сетью наружного освещения не оснащена территория Мугунского сельского поселения, на некоторых домах населенных пунктов имеются светильники, которые не обеспечивают освещение территории. Таким образом, проблема заключается в оснащении светильниками  улиц села Мугун.
БЛАГОУСТРОЙСТВО НАСЕЛЕННЫХ ПУНКТОВ . Благоустройство в частном секторе включает в себя тротуары, озеленение, детские игровые площадки, места отдыха, освещение жилого сектора с.Мугун. Благоустройством занимается администрация Мугунского сельского поселения. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населенных пунктов.
2. Одной из проблем благоустройства населенных пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства:  приводятся в негодность уже существующие уличные светильники, разрушаются  и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
3. Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населенных пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
4. В течение 2015-2017 годов необходимо организовать и провести:
– смотры-конкурсы, направленные на благоустройство Мугунского сельского поселения: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.»

- активизации работ по благоустройству территории Мугунского сельского поселения в границах населенных пунктов, улучшению освещения улиц села Мугун.
- развитие и поддержка инициатив жителей населенных пунктов по благоустройству и санитарной очистке придомовых территорий.
- повышение общего уровня благоустройства Мугунского сельского поселения.
- приведение в качественное состояние элементов благоустройства, уже существующих уличных светильников в жилом секторе, а также приобретение за счет Программы новых светильников для уличного освещения.
- привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства
- вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования.
- освещение информации по работе в сфере благоустройства села, на официальном сайте поселения и в печатном издании «Мугунский вестник»

Раздел 3. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПРОГРАММЫ, РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ, ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ.

Система мероприятий определяется целями Программы. В соответствии с ними -мероприятия, предусмотренные Программой, распределяются следующим образом:

№ п/п
	Наименование
объекта
	Наименование мероприятия
	2015 г. (тыс.руб)
	2016 г.тыс.руб.
	2017 г.тыс.руб

	Местн. бюджет
	Областн.
.бюджет
(НИ)
	Местн. бюджет
	Областн..
бюджет (НИ)
	Местн. бюджет
	Областн.
.бюджет (НИ)

	1
	Уличные светильники
	Приобретение уличных светильников
	---
	65,0
	---
	----
	----
	-----

	2.

	Освещение информации по благоустройству территории с.Мугун на официальном сайте поселения в сети «Интернет»
	------
	-----
	0
	0
	----
	-----

	3

	Размещение нормативно правовых документов, принятых в сфере благоустройства Мугунского сельского поселения, в местной газете «Мугунский вестник»
	----
	-----
	------
	-----
	0
	0

	ИТОГО:

	0
	65,0
	0
	0
	0
	0

Раздел 4. Нормативное обеспечение
Выполнение мероприятий программы осуществляется в соответствии с нормативными правовыми актами в области благоустройства.
Направление исполнения, порядок предоставления и расходования финансовых средств для выполнения мероприятий Программы утверждаются нормативными правовыми актами Администрации Мугунского сельского поселения.

Раздел 5. Механизм реализации программы, организация управления и контроль над ходом реализации Программы
Управление реализацией Программы осуществляет муниципальный заказчик Программы – Администрация Мугунского сельского поселения.
Муниципальный заказчик Программы несет ответственность за  реализацию Программы, уточняет сроки реализации мероприятий Программы и объемы их финансирования.
 Муниципальным Заказчиком Программы выполняются следующие основные задачи:
- экономический анализ эффективности программных проектов и мероприятий Программы
- подготовка предложений по составлению плана инвестиционных и текущих расходов на очередной период
- корректировка плана реализации Программы по источникам и объемам финансирования и по перечню предлагаемых к реализации задач Программы по результатам принятия областного и местного бюджетов и уточнения возможных объемов финансирования из других источников.
- мониторинг выполнения показателей Программы и сбора оперативной отчетной информации, подготовки и представления в установленном порядке отчетов о ходе реализации Программы. Контроль над реализацией Программы осуществляет Администрация Мугунского сельского поселения.
 Исполнитель Программы – Администрация Мугунского сельского поселения.
Раздел 6. Оценка эффективности социально-экономических результатов реализации муниципальной программы.
Прогнозируемые конечные результаты реализации Программы предусматривают повышение уровня благоустройства населенных пунктов Мугунского сельского поселения, улучшение санитарного содержания территорий Мугунского сельского поселения, экологической безопасности населенных пунктов Мугунского сельского поселения. Результатом выполнения Программы станет увеличение
-процента соответствия объектов внешнего благоустройства ( наружного освещения) ГОСТу
-увеличение доли освещения улиц в Мугунском сельском поселении
- процент привлечения населения Мугунского сельского поселения к работам по благоустройству
 В результате реализации Программы ожидается:
- улучшение комфортной жизни для проживания жителей поселения
- совершенствование эстетического состояния территории поселения
- повышение эффективности расходования бюджетных средств в данной сфере деятельности

Оценка выполнения Программы осуществляется по плановым и фактически достигнутым результатам.

	% домохозяйств освещенных в 2014 г.
	Общее количество домохозяйств
	2015 г.
	2016 г
	2017 г.

	10,1%
	442
	12,7%
	15,9%
	20,5%

	Глава администрации
Мугунского сельского поселения

                            В.Н.Кучеров

Иркутская область

Тулунский район

АДМИНИСТРАЦИЯ

Мугунского сельского поселения

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«

25» мая

2015

г

.

№

15А

С. Мугун

Об

утверждении муниципальной программы «

Организация

благоустройства территории поселения

»

на 2015 год и

период 2016

-

2017 года.

В соответствии с Федеральным

законом

от 06.10.2003 года №

131

-

ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации»,

с Постановлением Администации Мгунского сельского

поселения

№ 32 А от 06.11.2013 г «Об утверждении Порядка разработки,

утверждения и реализации муниципальных программ М

угунского сельского

поселения»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1.

Утвердить Муниципальную

Программу «

Организация благоустройства

территории

»

на 2015 год и период 2016

-

2017 года

, согласно

приложению.

2.

Установить, что в ходе реализации Муниципальной

Программы

«

Организация благоустройства территории

»

на 2015 год и период

2016

-

2017 года,

ежегодной корректировке подлежат мероприятия и

объемы их финансирования с учетом возможностей средств

бюджета поселения.

3.

Контроль над выполнением Постановления оставляю

за собой.

4.

Опубликовать настоящее П

остановле

н

ие в газете «Мугунский

вестник», разместить на официальном сайте поселения

Глава Мугунского сельского поселения

В.Н.Кучеров